
OGGETTO: Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale di Via Monaco Aiello già 
Via Giovanni Ammendola –CIG  Z813D436C3 - Approvazione 1° e unico SAL 
Liquidazione  certificato di pagamento n.1 a favore dell’Impresa.

Premesso che:
 Con disposizione di servizio prot. 11340/2023 e prot. 14418/2023 del 06/03/2023 venivano

attribuita,  tra  l’altro,  la  Responsabilità  allo  scrivente  Funzionario  della  manutenzione

ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori del comune di Ercolano;  

 La  manutenzione  stradale  è  in  capo  al  settore  Lavori  Pubblici  OO.PP.  Secondarie  -

Manutenzioni;

 Tra le varie segnalazioni pervenute emerge la necessità di riqualificare Via Monaco Aiello

già Via Giovanni Ammendola in quanto lo stato della pavimentazione stradale risulta essere

disconnesso e con notevoli dissesti”;

 A  seguito  dell’espletamento  della  RDO  MEPA  n.  3844959  l’operatore  economico  Il

QUADRIFOGLIO 82 Società Cooperativa con sede legale in Via Matilde Serao n. 14 – Quarto

(NA) p.iva 03693190633 ha offerto un ribasso pari al 5,57 % sull’importo posto a base di

gara;

 Pertanto a seguito dell’espletamento della RDO MEPA n. 3844959 l’importo da impegnare è

pari ad € 32.999,97 per LAVORI  ed € 3.299,97 per iva per un totale di € 36.299,96;

 Con  determinazione  RCG  n.  3251/2023  del  18/12/2023   n°  DetSet  361/2023  del

05/12/2023  veniva  aggiudicato  il  lavoro  in  oggetto  all’Operatore  Economico  Il

QUADRIFOGLIO 82 Società Cooperativa con sede legale in Via Matilde Serao n. 14 – Quarto

(NA) p.iva 03693190633 ha offerto un ribasso pari al 5,57 % sull’importo posto a base di

gara;

Preso atto che
 che in data 19/02/2024 è stato depositato Certificato di Regolare esecuzione redatto dal

Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Jucan Sicignano;

Considerato che:

 ricorrono i presupposti legali per l’approvazione dei citati atti tecnici;
 la  soc.  Il  QUADRIFOGLIO  82  Società  Cooperativa  con  sede  legale  in  Via

Matilde Serao n. 14 – Quarto (NA) p.iva 03693190633 risulta in regola con gli
adempimenti Previdenziali e Contributivi  di cui al D.U.R.C. On  Line Numero
Protocollo  INPS_  42121386  del  22/01/2024  con  Scadenza  validità
21/05/2024;

 in  data  11/03/2024  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  tra  il  comune  e
l’operatore economico;



 la complessiva spesa di € 36.299,96  trova copertura finanziaria, ai  sensi
dell’art. 183 comma 3 del  D. Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., al  Cap. 976/1  del
corrente  bilancio esercizio finanziario 2023;

 l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va
resa dal Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt. 49 e
151 del D. Lgs. n. 267/2000 da allegarsi obbligatoriamente al presente atto.

Ritenuto che :
 di poter procedere, conseguentemente, alla liquidazione della prima e unica

rata di pagamento al 1° SAL  per lavori  eseguiti a tutto il 19/02/2024  a
favore della soc. Il QUADRIFOGLIO 82 Società Cooperativa con sede legale in
Via Matilde Serao n. 14 – Quarto (NA) p.iva 03693190633.

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n.36/2023.;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;
Visti gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, e s.m.i.;
Visti gli atti tecnici della D.L. (libretto delle misure, registro di contabilità, 
sommario del registro di contabilità, SAL n. 3 per i lavori eseguiti tutto il 
21.11.2023) ;
Visto il certificato di pagamento n.3 emesso dai RUP in data  22.11.2023;
Visto il bilancio comunale vigente;
Visto lo Statuto Comunale.
Gli  Atti richiamati 

DETERMINA

1. Approvare  e  ritenere  parte  integrante  del  presente  provvedimento
quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritta.

2. Approvare il  1°  e  unico  SAL  a  tutto  il  19/02/2024 nell’importo  di   €
32.846,01 oltre iva emesso dalla D.L..

3. Approvare il certificato di pagamento n. 1 e unico relativo al 1° e unico
SAL,  emesso dal  RUP in  data 19/02/2024,  nell’importo di  € 32.846,01
oltre IVA al 10% per complessivi € 36.130,61.

4. Liquidare a favore dell‘impresa Il QUADRIFOGLIO 82 Società Cooperativa
con  sede  legale  in  Via  Matilde  Serao  n.  14  –  Quarto  (NA)  p.iva



03693190633, a saldo ed a tacitazione di ogni suo diritto ed avere dal
Comune di Ercolano a fronte del certificato di pagamento n. 1 e unico, e
della  fattura  elettronica n.  FPA 7/24  del   12/03/2024 ,  registrata  nel
sistema informatico  in data 12/03/2024 – prot. 16533/2023, l’ importo di
€  32.846,01 oltre  iva  con accredito  della  somma a mezzo di  bonifico
come indicato nella stessa fattura.

5. Dare atto che, ai sensi  della legge n. 190/2014, per effetto dello split
payment,  l’importo  riferito  all’IVA,  pari  ad  €  3.284,60  per  la  fattura
elettronica n. FPA 07/2024  del  12/03/2023, verrà versato direttamente
all’Erario a cura del Settore Finanziario.

6. Dare atto che i  lavori di che trattasi sono stati regolarmente registrati
all’ANAC con lotto CIG : Z813D436C3.

7. Dare atto che la  medesima società  risulta regolare rispetto ai contributi
assicurativi e previdenziali  come da DURC  On Line  prot. INPS_ 42121386

del 22/01/2024 con Scadenza validità 21/05/2024.
8. Di imputare, ai sensi dell’art 183 comma 3  del Dlgs n. 267/2000 e s m i ,

la somma di                      € 52.183,18, IVA compresa, al seguente
capitolo : 1682  - esercizio finanziario 2023.

9. Allegare alla presente : il certificato di pagamento n. 1 e unico ,la fattura
elettronica n. FPA 07/2024  del  12/03/2023  e il DURC .

10. Attestare, ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs  n.
267/2000  e  s.m.  e  i.,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa relativa al presente provvedimento. 

11. Attestare, di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a
proprio  carico  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  trovarsi,  quindi,  in
posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e
7  del  D.P.R.  n.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente  Codice  di
comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012.

12. Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a
verità,  che  l'istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati
sono detenuti dall'Ufficio; l'istruttore non è a conoscenza di rapporti di
parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell'atto  e  amministratori  o
dipendenti dell'Ente;

13. L'atto  è stato redatto dall'unico istruttore presente in servizio.
14. L'atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del

provvedimento previsto dalla legge.
15. Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione

Trasparente.
16. Trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario

affinché provveda per quanto di competenza.

Ercolano,15/03/2024

Il Responsabile del Procedimento



    ing. Fabrizio Jucan Sicignano
 Il Dirigente del Settore 6  - Gestione del 

Territorio
                                        Arch. Olimpio Di Martino 


	IL DIRIGENTE

		2024-04-30T11:00:46+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




